PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETRARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
DISTRITO DE FORTALEZA DO ABUNÃ

Ao quatro dias do mês de março de dois mil  e dezesseis as 19:00 horas,  na Escola
Municipal  Barão  do  Rio  Branco,  a  Secretaria  Municipal  de  Planejamento  e  Gestão  –
SEMPLA junto  com o  Departamento  de  Planejamento  Participativo  –  DPP realizou  a
Audiência Pública do Orçamento Participativo com o objetivo de discutir e decidir sobre as
prioridades e destinação de recursos para elaboração do Orçamento Participativo 2017.
Estiveram presentes  o  Francisco Nunes de  Oliveira,  Marta  Lucia  da Silva,  Raimundo
Nonato Costa Pontes, Jania Oliveira da Fonseca, Raimundo Lima, Francisca Rebouço,
Elizangela A. Santos, Aldenir Silva dos Santos, Ausorina Dias de Oliveira, Edilane de S.
Melo, Terezinha Duarte da Silva, Francilene da Rocha Sena, Francisca Alves da Costa,
Jaine Silva dos Santos Cardoso.  E os representantes da Prefeitura Municipal de Porto
Velho, Departamento de Planejamento Participativo – DPP. A audiência foi aberta pelo Sr.
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão, que deu as boas vindas e agradeceu a
presença  de  todos.  Destacou  a  importância  da  audiência  para  o  planejamento
participativo.  Posteriormente  passou  a  palavra,  por  ordem,  para  que  os  participantes
procedessem as suas reivindicações.

 As reivindicações colhidas são as seguintes:

Policiamento;
Iluminação Pública nas ruas;
Ônibus na linha;
Concurso Publico para o Distrito;
Algumas famílias não receberam beneficio da alagação;
Erguer muro da escola, reforma da parte elétrica, climatização das salas;
Contratação de vigilante para escola;
Chamamento dos aprovados no concurso de 2011, ACS e vigia;
Falta dentista no posto;
No posto de saúde não tem microscopista;
Abrir concurso para cargo de biomédico, odontólogo, microscopista;
Escavação de um poço artesiano para abastecimento da comunidade;
Apoio ao festival de vólei de praia (processo licitado em 2015 no valor de R$ 200.000,00);
Planejar mais projetos para valorização do distrito geração de renda para a comunidade
(Corrida de voadeira, campeonato de pesca e outros);
No verão colocar aos finais de semana som com banda musicais;
Transporte para moradores se deslocarem até Porto Velho;
Disponibilização  de  um  veículo  para  escola  para  compra  de  material,  merenda,
participação em reunião em PVH;
Falta funcionário para efetuar limpeza na comunidade;
Implantação de uma feira, os moradores vão até Vista Alegre do Abunã;

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Rua Abunã, nº2625 – Bairro Liberdade

CEP: 76.803-889 – Porto Velho / RO
Tel. GabSEMPLA: (69) 3901-3004

sempla.ro@gmail.com
Fernanda Rocha

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETRARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Ônibus  pelo  menos  duas  vezes  na  semana  para  atender  o  distrito,  transportando  a
população até PVH (em processo de licitação);
Poda nas árvores;
Encascalhar ramais;
Posto fixo da PM, a comunidade é antedida pela PM de Vista Alegre;
Reforma do mirante (alambrado);
Verificar  situação  das  famílias  (casas)  que  foram marcadas  com um X  e  ainda  não
receberem beneficio;
Verificar famílias que retornaram para suas casas e ainda recebem beneficio;
Cruzar relação do município com estado para verificar casos de recebimento de beneficio,
moradores que ainda estão sem receber;
Asfaltar ruas que ainda não foram contempladas;

Ao  final,  a  equipe  do  Departamento  distribuiu  um documento  aos  participantes  para
registro  da  avaliação  individual  dos  serviços  oferecidos  pelo  município.  Após  o
preenchimento, foram entregues ao coordenador para posterior incorporação no relatório
da audiência. O Secretário finalizou agradecendo a presença de todos. Nada houve a ser
registrado.  Eu,  Fernanda  Rocha  Rodrigues  lavrei  a  presente  ata.  A lista  com nome,
instituição e assinatura dos presentes na audiência estão em anexo a esta ata.

Porto Velho, 04 de março de 2016.

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Rua Abunã, nº2625 – Bairro Liberdade

CEP: 76.803-889 – Porto Velho / RO
Tel. GabSEMPLA: (69) 3901-3004

sempla.ro@gmail.com
Fernanda Rocha